
Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e 

dos Rios São João e Una 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ 

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João 

Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ –28940-000 

Tel:. +55 (22) 2627-8539 

cbhlagossaojoao@gmail.com - www.cbhlagossaojoao.org.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO CBHLSJ Nº 171, de 18 de MAIO de 2022. 

 

 

“Dispõe sobre a utilização dos saldos remanescentes 

dos repasses dos projetos aprovados da RH VI, de 

acordo com suas respectivas rubricas, e dos seus 

rendimentos de aplicação para complementação dos 

recursos para a atualização orçamentária de 

projetos.” 

 

 

O Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios 

São João e Una, reconhecido e qualificado pelo Decreto Estadual n° 36.733 de 08 de 

dezembro de 2004 - Atos do Poder Executivo, no uso de suas atribuições legais, 

previstas na Lei Federal n° 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e na Lei Estadual n° 3.239, 

de 02 de agosto de 1999, estabelece a presente resolução, aprovada em reunião no uso 

de suas atribuições e considerando: 

 

 o Artigo nº 55 da Lei Estadual nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, que dispõe sobre as 

atribuições e competências dos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs); 

 a Resolução CBHLSJ nº 67, de 21 de setembro de 2017, que dispôs sobre o Contrato de 

Gestão firmado entre o Instituto Estadual do Ambiente – INEA e o Consórcio 

Intermunicipal Lagos São João para o exercício de funções de competências da Agência de 

Água na Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e 

Una; 

 a Resolução do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERHI-RJ) nº 185, de 25 de 

outubro de 2017, que delegou competência ao Consórcio Intermunicipal para Gestão 

Ambiental das Bacias da Região dos Lagos, do Rio São João e Zona Costeira – CILSJ, 

como entidade delegatária com funções de agência de água tendo como interveniente o 

mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-


Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e 

dos Rios São João e Una 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ 

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João 

Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ –28940-000 

Tel:. +55 (22) 2627-8539 

cbhlagossaojoao@gmail.com - www.cbhlagossaojoao.org.br 

 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama, Saquarema e dos Rios São João 

e Una, Região Hidrográfica VI; 

 o Contrato de Gestão INEA nº 01/2017 e seus Termos Aditivos, que dispuseram sobre a 

contratação do Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das Bacias da Região dos 

Lagos, do Rio São João e Zona Costeira – CILSJ, para exercício das funções inerentes à 

Agência de Água do Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama, 

Saquarema e dos Rios São João e Una, Região Hidrográfica VI; 

 as Resoluções aprovadas pelo Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João, destinando 

recursos das rubricas previstas em seu Plano Plurianual de Investimentos, aprovada pela 

Resolução CBHLSJ nº 102/2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a utilização dos saldos remanescentes e dos rendimentos da aplicação dos 

projetos e de suas respectivas rubricas, conforme previstas no Plano Plurianual de Investimentos 

do CBHLSJ, para compor os valores necessários para complementação dos recursos para a 

atualização orçamentária de projetos. 

 

Art. 2º - Fica a Entidade Delegatária responsável pelas providências de operacionalização dos 

saldos remanescentes e dos rendimentos da aplicação das respectivas rubricas para 

complementação de recurso para projeto, quando necessário, devendo apresentar a prestação de 

contas à plenária do CBHLSJ semestralmente. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação em Plenária. 

 

 

São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022. 

 

EDUARDO GOMES PIMENTA 

Diretor-Presidente  

Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João 

 

mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-


Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e 

dos Rios São João e Una 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ 

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João 

Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ –28940-000 

Tel:. +55 (22) 2627-8539 

cbhlagossaojoao@gmail.com - www.cbhlagossaojoao.org.br 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS DE SANEAMENTO

VALOR 

REPASSADO

81/2019 Saneamento  São Pedro da Aldeia 1.478.282,48R$     

103/2019 Saneamento Arraial do Cabo 957.261,02R$         

122 e 143/2020 Saneamento   Saquarema 868.026,93R$         

92/2019 Saneamento Rio das Ostras 414.251,72R$         

89/2019 Saneamento  Silva Jardim 927.572,15R$         

82/2019 Saneamento  Iguaba Grande 1.053.574,85R$     

80/2019 Saneamento  Araruama 980.000,00R$         

91/2019 Saneamento  Armação dos Búzios 980.000,00R$         

137/2020 Saneamento Casimiro de Abreu 933.574,85R$         

123 e 136/2020 Saneamento Cabo Frio 1.280.000,00R$     

9.872.544,00R$     

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

156/2021 Monitoramento na RH VI 580.000,00R$         

158/2021 Plano de abordagem Ecossistêmica CBHLSJ 394.877,26R$         

974.877,26R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

74/2018 Ordenamento dos usos múltiplos da Lagoa de Araruama 35.592,00R$           

75/2018 e 109/2020 Fiscalização Integrada da Lagoa de Araruama 35.521,28R$           

100/2019 Elaboração do  Plano de Ord. dos usos múltiplos da Laguna de Araruama 300.000,00R$         

101/2019 Implem. do Plano de Ord. dos usos múltiplos da Laguna de Araruama 162.362,00R$         

533.475,28R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

142/2020 Fiscalização Integrada da Lagoa de Araruama 92.657,94R$           

141/2020 Estudo da dinâmica populacional dos camarões na Lagoa de Araruama 77.451,81R$           

170.109,75R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

99/2019 Projeto Gênero, Água e Saneamento na RH VI 30.000,00R$           

98/2019 Curso de capac. em recursos hídricos na CBHLSJ 172.000,00R$         

73/2018 Educação Ambiental Tamoios 26.000,00R$           

72/2018 Impressão do material didático sobre o reservatório de Juturnaíba 42.000,00R$           

133/2019 Produção de vídeos educativos sobre recursos hídricos 126.000,00R$         

396.000,00R$         

1. RUBRICA SANEAMENTO

2. RUBRICA MONITORAMENTO

3. RUBRICA ORDENAMENTO MÚLTIPLO DA LAGOA DE ARARUAMA

4. RUBRICA AUXÍLIO À PESCA

5. RUBRICA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-


Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e 

dos Rios São João e Una 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ 

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João 

Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ –28940-000 

Tel:. +55 (22) 2627-8539 

cbhlagossaojoao@gmail.com - www.cbhlagossaojoao.org.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

124 e 138/2020 Estudo de Hidrológica do Rio Capivari 500.000,00R$         

134/2020 Revitalização do Leito do Rio UNA - Reflorestamento 48.050,41R$           

548.050,41R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

107/2019 Revisão do Plano de Bacias 500.000,00R$         

500.000,00R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

155/2021 Reflorestamento das Nascentes do Rio São João 350.000,00R$         

165/2021 Reflorestamento de Mananciais na Bacia do Rio São João - C. Macacu 183.302,07R$         

166/2021 Reflorestamento de Mananciais na Bacia do Rio São João - S. Jardim 183.302,07R$         

183.302,07R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

128/2020 Estudo Dragagem trecho críticos rio Uma 62.000,00R$           

62.000,00R$           

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

131/2020 Ações de Comunicação Social 102.603,63R$         

102.603,63R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

131/2020 Enquadramento qualidade da água do Rio São João 145.000,00R$         

145.000,00R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

132/2020 Sistema de Informações de Recursos Hídricos RH VI 300.000,00R$         

300.000,00R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

145/2020 FUNBOAS município de Saquarema 44.215,17R$           

44.215,17R$           

6. RUBRICA ESTUDO DE HIDRODINÂMICA DO RIO SÃO JOÃO E AÇÕES EMERGENCIAS

7. RUBRICA REVISÃO DO PLANO DE BACIAS

8. RUBRICA RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES E REPLANTIO

9. RUBRICA LIMPEZA DO LEITO DO RIO UMA

10. RUBRICA AÇÕES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

11. RUBRICA ENQUADRAMENTO DA QUALDIADE DA ÁGUA DO RIO SÃO JOÃO

12 RUBRICA MANUTENÇÃO DO BANCO DE DADOS GEOGRÁFICOS DA BACIA LAGOS SÃO JOÃO - SIG 

13. RUBRICA  FUNDO DE BOAS PRÁTICAS SOCIAMBIENTAIS EM MICROBACIAS HIDROGRÁFICAS

mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-


Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e 

dos Rios São João e Una 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ 

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João 

Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ –28940-000 

Tel:. +55 (22) 2627-8539 

cbhlagossaojoao@gmail.com - www.cbhlagossaojoao.org.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

140/2020 Monit. Estat. dos estoq. Pesqueiro na bacia do rio  Rio São João 100.000,00R$         

96/2019 Monit. Estat. dos estoq. pesqueiro lagunas  Araruama e Saquarema 124.000,00R$         

139/2020 Replicação do aplicativo de Estatística Pesqueira na Lagoa de Saquarema 104.550,85R$         

328.550,85R$         

RESOLUÇÃO CBHLSJ 

Nº
PROJETOS 

VALOR 

REPASSADO

144/2020 Estudo da din.pop. de peixes e camarões na Lagoa de  Saquarema, 150.000,00R$         

150.000,00R$         

14.310.728,42R$   

14. RUBRICA MONITORAMENTO ESTATÍSTICO PESQUEIRO

15. RUBRICA  AVALIAÇÃO AMBIENTAL NA LAGOA DE SAQUAREMA E ENTORNO

mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com-

